



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

ATA DA SESSÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº027/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CASA LAR, CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO MUNICÍPIO DE PALMITAL - PR NO ANO DE 2017.

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE VERSA SOBRE **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CASA LAR, CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO MUNICÍPIO DE PALMITAL - PR NO ANO DE 2017.**

Aos vinte e dois dias de março de 2017, às nove horas, nesta cidade de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA e a Equipe de Apoio, designadas conforme Portaria nº 186/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017, foi expedido em 02/03/2017, publicado no mural próprio no dia 02/03/2017, no mural de licitações do TCE/PR no dia 02/03/2017, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 03/03/2017, disponibilizado seu inteiro teor no site www.palmital.pr.gov.br. Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao representante da licitante presente que entregasse a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Para o credenciamento fez-se presente a empresa:

EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA ME CNPJ-02.694.444/0001-08

DUBENA SUPERMERCADOS - EIRELI, CNPJ-18.444.839/0001-84

TRES FOLHAS MERCANTIL LTDA ME 75.680.025/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

1 - A empresa **VERIDIANA STACHEIRA E CIA LTDA CNPJ-04.808.569/0001-39**, não cumpriu o edital, na fase de credenciamento, o representante participante não apresentou a procuração da empresa supracitada para a fase de lances verbais.

2 - Após, foi solicitado aos licitantes credenciados e os não credenciados que entregassem os envelopes contendo as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura do envelope de proposta de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se que os proponentes apresentaram suas propostas em consonância com as exigências editalícias. Os valores das proposta válidas foi anunciada em voz alta a todos os presentes, resultando nas propostas escrita apresentada no anexo I.

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação.

3 - Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, solicitando que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores em voz alta, a proposta inicial.

4 - Passamos à apuração da regularidade da documentação dos licitantes que ofertou os menores preços sendo que o mesmo apresentaram a documentação de habilitação em conformidade com o Edital. Sendo o mesmos foram declarados habilitados e vencedores da presente licitação, sendo eles:

DUBENA SUPERMERCADOS - EIRELI							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	4	ALCOOL LIQUIDO - LT	FLOPS	LT	50,00	4,18	209,00
1	8	BALDE DE PLÁSTICO C/ 15 LITROS	ARQPLAST	UND	80,00	6,89	551,20
1	10	CONDICIONADOR 350 ML	MONANGE	UND	200,00	7,70	1.540,00
1	16	ESPONJA DE AÇO-FARDO C/14 PCT	MAGIC BRILHO	FARDO	150,00	15,66	2.349,00
1	22	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO GG - COM 70 UNIDADES	PANTHER BABY	PCT	420,00	48,80	20.496,00
1	25	LENÇO UMEDECIDO COM 75 UNIDADES	ANJINHO	UND	150,00	4,99	748,50
1	26	LIMPA FORNO	DIABO VERDE	UND	10,00	7,39	73,90
1	29	OLEO DE EUCALIPTO VIDRO C/ 140 ML	SETE	UND	20,00	8,10	162,00
1	31	PAPEL HIGIENICO BRANCO - FARDO COM 64 ROLOS DE 30 MTROS CD	DAELLE	FARDO	500,00	29,99	14.995,00
1	32	PASTA ROSA 500 GR	CRISTAL	UND	15,00	4,78	71,70
1	34	RODO DE BORRACHA - GRANDE C/ ASTE DE FERRO	UNIAO	UND	150,00	18,20	2.730,00
1	35	RODO DE ESPUMA/GRANDE/DUPLA FACE	SUPRA	UND	250,00	8,20	2.050,00
1	38	SABONETE EM BARRA 90 GR GLICERINADO	FRANCIS	UND	3.120,00	1,80	5.616,00
1	39	SABONETE LÍQUIDO 500 ML	TACTO	UND	50,00	8,21	410,50
1	42	SACO PARA LIXO 50 LT COM 30 UN. DIMENSÃO 64x78 CM	BIO	ROLO	150,00	5,99	898,50
1	44	SACOS PARA FREEZER 05 LITROS COM 100 UNIDADES	SERT	UND	20,00	7,10	142,00
1	47	TOALHA DE ROSTO 95% ALGODÃO E 5% POLIESTER 50X75 CM	TORRES	UND	50,00	5,99	299,50
1	49	VASSOURA DE PALHA	PRODUTOR RURAL	UND	70,00	12,98	908,60
TOTAL							54.251,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA ME							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ABSORVENTE HIGIÊNICO COM ABAS NORMAL COM 08 UNIDADES	LEIDI SOFT	UND	100,00	2,60	260,00
1	2	AGUA SANITARIA 1 LT 1º QUALIDADE	LUZVEL	UND	400,00	2,10	840,00
1	5	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS	LILI	UND	10,00	4,94	49,40
1	6	APARELHO DE BARBEAR C/ 02 UNIDADES	BIC	UND	50,00	2,47	123,50
1	7	AROMATIZADOR DE AMBIENTES 360ML	ALPES	UND	15,00	9,98	149,70
1	11	CREME DENTAL COM FLUOR 90GR	FRIDENTE	UND	1.560,00	1,80	2.808,00
1	13	DESODORANTE ROLL ON	ESQALA	UND	20,00	6,30	126,00
1	15	ESCOVA DE LAVAR ROUPA (MADEIRA)	SUPRA	UND	15,00	2,90	43,50
1	17	ESPONJA DE BANHO MACIA	BETAMIM	UND	20,00	3,86	77,20
1	18	ESPONJA DE ESPUMA DE LAVAR LOUÇA	ALPES	UND	500,00	0,88	440,00
1	19	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA DE AÇO	BRILHO INOX	UND	75,00	2,73	204,75
1	20	FLANELA 28X58CM	SUPRA	UND	40,00	2,40	96,00
1	21	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO G - COM 80 UNIDADES	PANTHER BABY	PCT	420,00	48,75	20.475,00
1	24	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO P - COM 100 UNIDADES	PANTHER BABY	PCT	420,00	48,75	20.475,00
1	27	LUSTRA-MÓVEIS 200ML COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES	GIOCA	UND	20,00	3,48	69,60
1	30	PÁ P/LIXO DE AÇO CABO LONGO	SUPRA	UND	10,00	6,99	69,90
1	33	REMOVEDOR LIQUIDO DE SUJEIRA 1 LITRO	BRILMAX	LT	15,00	4,70	70,50
1	36	SABÃO EM PEDRA - PCT COM 5 UND GLICERINADO E BIODEGRADÁVEL. 1º QUALIDADE	ALPES	PCT	150,00	5,90	885,00
1	37	SABÃO EM PÓ 1 KG	SURF	PCT	750,00	5,88	4.410,00
1	43	SACO VAZIO - ALGODÃO CRU	FRABOM	UND	250,00	4,16	1.040,00
1	45	SAPÓLEO - C/300GRS	SANIBRIL	UND	150,00	3,40	510,00
1	46	SHAMPOO SUAVE INFANTIL 350 ML PARA TODO TIPO DE CABELO	BABY ROGER	UND	200,00	6,20	1.240,00
1	48	VASSOURA C/CERDAS DE NYLON	POP SUPRA	UND	200,00	6,85	1.370,00
TOTAL							55.833,05
Tres Folhas Mercantil Ltda ME							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	3	ALCOOL GEL	Flops	LT	150,00	5,18	777,00
1	9	CERA EM PASTA - LATA C/4,5KG		UND	15,00	22,98	344,70
1	12	DESINFETANTE - 2 LITROS	Flops	UND	350,00	4,75	1.662,50
1	14	DETERGENTE PARA LOUÇA 500 ML 1º QUALIDADE - COMPOSIÇÃO: LINEAR AQUIL BENZENO, SULFATO DE SODIO, LAURIL ETER SULFATO DE SODIO, ESPESANTES, CONSERVANTE, COADJUVANTES, CORANTES, FRAGRANCIA E AGUA. CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADAVEL.	Flops	UND	750,00	1,51	1.132,50
1	23	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO M - COM 90 UNIDADES	Cahe Baby	PCT	420,00	48,70	20.454,00
1	28	LUVA EMBORRACHADA TAM P - M - G (PAR)	Danny	PAR	150,00	4,10	615,00
1	40	SACO PARA LIXO 100 LT - ROLO C/ 15 UND - DIMENSÃO 75x1,03 M	Valplastic	PCT	150,00	5,95	892,50
1	41	SACO PARA LIXO 30 LT - PCT C/ 10 UND - DIMENSÃO 59x62 CM	Valplastic	PCT	150,00	3,04	456,00
TOTAL							26.334,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

5 - Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma das fases, sendo, inclusive, apresentado pelo licitante os respectivos termos de renúncia de recurso, devidamente assinados. Estavam presentes no ato, a Controladora Interna DILCELIA REGINA MARTINS, a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresas participantes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 11:03 horas do dia vinte e dois dias de março de 2017, cuja a ata foi lavrada por mim, ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO, pela Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.

Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 22/03/2017.

**NOEMI DE LIMA MOREIRA
PREGOEIRA**

EQUIPE DE APOIO:

**ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO
EQUIPE DE APOIO**

**ROSANGELA MACHADO DA SILVA
EQUIPE DE APOIO**

**ROSILDA MARIA VARELA
EQUIPE DE APOIO**

**DILCELIA REGINA MARTINS
CONTROLADORA INTERNA**



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

Empresa Participante:

EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA ME CNPJ-02.694.444/0001-08

DUBENA SUPERMERCADOS - EIRELI, CNPJ-18.444.839/0001-84

TRES FOLHAS MERCANTIL LTDA ME 75.680.025/0001-82

VERIDIANA STACHEIRA E CIA LTDA CNPJ-04.808.569/0001-39